

平成25年12月26日

各位

株式会社東京証券取引所  
取引参加者室

平成26年3月期 東証総合・現物取引参加者  
中間決算概況

《項目》

総合・現物取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

**【本件に関するお問合せ先】**  
株式会社東京証券取引所  
取引参加者室  
03-3666-0141 (代表)

# 総合・現物取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	総合・現物取引参加者(97社)				
		H25.9(a)	H24.9(b)	(a)/(b)	H25.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		1,236,678	660,511	187%	1,642,878	75%
委託手数料		458,676	154,988	296%	441,654	104%
(株券委託手数料)		441,660	146,076	302%	421,106	105%
(債券委託手数料)		1,764	1,822	97%	3,826	46%
(受益証券委託手数料)		11,776	4,287	275%	10,656	111%
引受け・売出し手数料		83,093	53,621	155%	115,111	72%
募集・売出しの取扱手数料		283,850	168,795	168%	442,282	64%
その他の受入手数料		410,957	283,002	145%	643,726	64%
トレーディング損益		571,097	344,746	166%	826,036	69%
株券等トレーディング損益		154,379	▲ 18,773	—	114,720	135%
債券等トレーディング損益		387,258	278,113	139%	631,998	61%
その他のトレーディング損益		29,422	85,388	34%	79,288	37%
金融収益		233,774	212,362	110%	436,350	54%
信用取引収益		44,386	23,772	187%	50,239	88%
有価証券貸借取引収益		59,520	58,728	101%	118,358	50%
受取配当金		82,976	64,346	129%	139,175	60%
受取債券利子		21,673	40,406	54%	81,715	27%
受取利息		11,635	12,085	96%	24,724	47%
営業収益計		2,044,876	1,220,947	167%	2,913,360	70%
金融費用		143,598	138,023	104%	271,930	53%
信用取引費用		5,932	5,066	117%	10,386	57%
現先取引費用		14,097	16,955	83%	35,815	39%
有価証券貸借取引費用		79,546	70,643	113%	139,205	57%
支払利息		36,381	43,946	83%	84,263	43%
純営業収益		1,901,226	1,082,882	176%	2,641,381	72%
販売費・一般管理費		1,197,737	1,014,414	118%	2,101,719	57%
取引関係費		243,366	172,607	141%	369,673	66%
人件費		519,416	438,909	118%	920,507	56%
不動産関係費		112,104	115,686	97%	223,471	50%
事務費		200,591	175,765	114%	359,037	56%
減価償却費		40,730	43,626	93%	84,176	48%
租税公課		14,576	12,583	116%	24,098	60%
営業損益		703,442	68,484	1027%	539,643	130%
営業外損益		8,595	15,706	55%	22,589	38%
経常損益		712,055	84,199	846%	562,234	127%
特別損益		36,355	▲ 4,873	—	11,520	316%
税引前当期純損益		748,408	79,316	944%	573,745	130%
法人税等		169,053	7,593	2226%	99,541	170%
法人税等調整額		3,807	18,137	21%	41,093	9%
当期純損益		575,514	53,541	1075%	433,071	133%

経常損益黒字会社数/全社数	89/97	37/93		79/91	
当期純損益黒字会社数/全社数	91/97	44/93		68/91	

(注1)平成25年9月末日現在で東証総合・現物取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成25年3月1日以降に合併等を行った総合・現物取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

売買高等の状況

項目 \ 期	H25.9(a)	H24.9(b)	(a)/(b)	H25.3(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	3,724百万株	1,893百万株	197%	2,466百万株	151%
東証1日平均売買代金	29,695億円	11,373億円	261%	14,998億円	198%
総売買高	1,182,245百万株	544,207百万株	217%	1,395,816百万株	85%
総売買代金	8,584,529億円	3,254,988億円	264%	8,483,344百万株	101%
受託売買高	995,147百万株	420,463百万株	237%	1,112,667百万株	89%
受託売買代金	7,152,198億円	2,504,899億円	286%	6,717,748億円	106%
受託比率	83%	77%	—	79%	—
受託のうち信用取引売買高	221,313百万株	74,491百万株	297%	237,325百万株	93%
受託のうち信用取引売買代金	1,512,632億円	344,604億円	439%	1,115,073百万株	136%
受託のうち信用取引比率	21%	14%	—	17%	—
1株当たり受託売買代金	719円	596円	121%	604円	119%
株券現物委託手数料	4,209億円	1,317億円	320%	3,900億円	108%
株券委託手数料率	0.06%	0.05%	—	0.06%	—

(注) 受託比率=受託売買代金÷総売買代金

株券委託手数料率=株券現物委託手数料÷受託売買代金